Дело № 05-0035/82/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«31» января 2022 года                                                       г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Гирина Л.М., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, не имеющего инвалидности, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес,

у с т а н о в и л:

фио, 23 января 2022 года в 04 часа 26 минут, находясь по адресу: адрес, управлял транспортным средством – автомобилем «Мицубиси Л200», государственный регистрационный номер К026ВМ82, будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил пункт 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, совершив административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району лейтенантом полиции фио в отношении фио 23.01.2022 составлен протокол об административном правонарушении 82 АП 142141.
В судебном заседании фио подтвердил факт управления транспортным средством 23.01.2022, однако указал на то, что сотрудники ГИБДД данный факт не зафиксировали, поэтому установить не могли.
Изучив протокол об административном правонарушении, заслушав фио, инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Симферопольскому району лейтенанта полиции фио, обозрев видеозапись, приобщенную к материалам дела фио, а также видеозаписи, приобщенные инспектором ГИБДД, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно положений пункта 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 года N 1090 «О правилах дорожного движения», водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.
В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
В п. 56 «Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации N 4 (2018)» (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 26.12.2018) указано, что при решении вопроса о том, считается ли лицо подвергнутым административному наказанию в соответствии с положениями статьи 4.6 КоАП РФ, подлежит установлению момент окончания исполнения постановления о назначении административного наказания в полном объеме.
Согласно ч . 2 ст. 12.7 КоАП РФ административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Субъектом правонарушения по ч . 2 ст. 12.7 КоАП РФ является водитель, лишенный права управления транспортным средством.
Как усматривается из материалов дела, постановлением мирового судьи судебного участка №13 Киевского судебного района г. Симферополь Е.Ю. Клёповой от 23.09.2019 №5-13-460/2019 (05-0460/2019) фио привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000,00 руб. с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.
Данное постановление, согласно имеющейся на нем отметки, вступило в законную силу 17.03.2020.
Как усматривается из материалов дела, фио, 23 января 2022 года в 04 часа 26 минут, находясь по адресу: адрес, в нарушение пункта 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, управлял транспортным средством – автомобилем «Мицубиси Л200», государственный регистрационный номер К026ВМ82, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
Содержание протокола об административном правонарушении свидетельствует о том, что он составлен с участием фио, ему были разъяснены права, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 51 Конституции Российской Федерации. Исправления в протокол об административном правонарушении и иные материалы были внесены в присутствии фио, чего не отрицал последний в судебном заседании.
Также в судебном заседании 31.01.2022 допрошен инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району лейтенантом полиции фио, который пояснил, что 23.01.2022 в ночное время из дежурной части поступил вызов в «Давыдовку» в адрес, с сообщением о том, что гражданин управляет транспортным средством    «Мицубиси Л200», государственный регистрационный номер К026ВМ82, в состоянии опьянения. По прибытию было установлено, что вышеуказанным транспортным средством управлял гражданин фио, при этом у указанного водителя были выявлены признаки опьянения.
Ранее с фио инспектор не знаком, неприязненных отношений и конфликтов между ними, а также оснований для оговора или заинтересованности в привлечении фио не имеется.
Мировой судья принимает во внимание пояснения допрошенного сотрудника полиции, поскольку они последовательны, не содержат противоречий и подтверждаются совокупностью других доказательств, исследованных в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении. Оснований для оговора фио вышеуказанным лицом, которое находится при исполнении своих служебных обязанностей, не установлено, оснований сомневаться в объективности данных им пояснений не имеется.
Кроме того инспектор пояснил, что ими как должностными лицами были истребованы видеофайлы с камеры видеонаблюдения, находящейся на фасаде здания по адресу: адрес (номер дома уточнить не смог), которые были просмотрены в ходе судебного заседания в присутствии фио
Из указанных видеофайлов усматривается, что автомобиль «Мицубиси Л200», государственный регистрационный номер К026ВМ82, действительно осуществлял движение 23.01.2022 в 02:46, после остановки транспортного средства со стороны водителя из автомобиля вышел человек, Как пояснил фио, транспортным средством в указанное время управлял он по причине необходимости, с целью парковки автомобиля в освещенном месте. Далее на видеофайле имеется фиксация движения указанного транспортного средства 23.01.2022 в 04:26, после чего фио был отстранен от управления транспортным средством сотрудником ГИБДД, что подтверждается копией протокола об отстранении от управления транспортным средством 82 ОТ №027378 (л.д. 2) от 23.01.2022, заверенной надлежащим образом
Содержание диска с видеозаписью, приобщенного к материалам дела при поступлении его в судебный участок (л.д. 23), согласуется с иными материалами дела и дополняет их, сомнений в производстве видеосъемки во время и месте, указанных в процессуальных документах не имеется. Из видеозаписи  VID_20220123_055458 (0 мин : 33 сек) усматривается, что фио подтвердил, что управлял транспортным средством «Мицубиси Л200», государственный регистрационный номер К026ВМ82, направляясь домой  из «Давыдовки» (Симферопольский район, пгт. Молодежное) домой.
 Кроме того, при оформлении протокола об административном правонарушении, протокола об отстранении от управления транспортным средством, фио не был лишен возможности выразить свое отношение к производимым в отношении него процессуальным действиям, однако никаких замечаний и дополнений в этой части не сделал, предоставленным правом не воспользовался.
Нарушений при составлении административного материала, вопреки доводам фио, со стороны сотрудника ГИБДД не выявлено, материалы дела об административном правонарушении составлены в четком хронологическом порядке, все сведения, необходимость внесения которых предусмотрена действующим законодательством, в указанных материалах имеются.
При таких обстоятельствах в действиях фио имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, а именно управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 82 АП 142141 (л.д. 1), составленным 23.01.2022, в котором указано, что фио, управлял транспортным средством – автомобилем «Мицубиси Л200» государственный регистрационный номер К026ВМ82, будучи лишенным права управления транспортными средствами;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 82 ОТ №027378 (л.д. 2) от 23.01.2022, согласно которому фио отстранен от управления транспортным средством – автомобилем «Мицубиси Л200» государственный регистрационный номер К026ВМ82;
- копией протокола о задержании транспортного средства 82 ПЗ №053224 от 23.01.2022 (л.д. 3), согласно которому транспортное средство - автомобиль «Мицубиси Л200» государственный регистрационный номер К026ВМ82, задержано и помещено на специализированную стоянку;
- копией постановления мирового судьи судебного участка судебного участка №13 Киевского судебного района г. Симферополь Е.Ю. Клёповой от 23.09.2019 №5-13-460/2019 (05-0460/2019) вступившего в законную силу 17.03.2020;
- справкой инспектора по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району старшего лейтенанта полиции фио, согласно которой фио, паспортные данные в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка судебного участка №13 Киевского судебного района г. Симферополь Е.Ю. Клёповой от 23.09.2019 №5-13-460/2019 (05-0460/2019) признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, указанное постановление вступило в законную силу 17.03.2020, фио был лишен права управления всеми видами транспортных средств сроком на 18 месяца, водительское удостоверение 8225831954 изъято у фио 23.01.2022 (протокол изъятия вещей и документов 82ИВ002737 от 23.01.2022), штраф в размере 30000 рублей, согласно программного комплекса «ФИС ГИБДД-М»  оплачен 14.04.2021;
- дисками с видеозаписями;
- показаниями, данными фио в судебном заседании, подтверждающими факт управления им транспортным средством.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Указанными доказательствами, оснований не доверять которым у мирового судьи не имеется, установлено, что фио 23 января 2022 года в 04 часа 26 минут, находясь по адресу: адрес, управлял транспортным средством – «Мицубиси Л200» государственный регистрационный номер К026ВМ82, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
Видеофайл, имеющийся на флеш-накопителе, приобщенном к материалам дела по ходатайству фио, записанный им с видеорегистратора, которым оборудован автомобиль «Мицубиси Л200», государственный регистрационный номер К026ВМ82, вышеизложенных выводов суда не опровергает.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, данные о личности фио
Совершенное деяние представляет существенную опасность для охраняемых общественных правоотношений. Данное правонарушение посягает на безопасность дорожного движения, создает угрозу жизни и здоровью граждан.
Оценив все изложенное в совокупности, учитывая пояснения фио о наличии у него возможности уплаты штрафа, мировой судья приходит к выводу о назначении фио административного наказания в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5, 3.8 и 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в пределах санкции ч. 2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа в размере 30000 рублей.
Руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :

Признать фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель – УФК по Республике Крым (ОМВД России по Симферопольскому району), ИНН 9102002300, КПП 910201001, р/с: 03100643000000017500, Кор.счет 40102810645370000035, БИК 013510002, банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России, КБК 188 1 16 01121 01 001 140, БИК 013510002, ОКТМО 35647438, УИН 18810491222700000260.
Оригинал квитанции об уплате штрафа предоставить на судебный участок №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58д.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку и отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в материалах дела, постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья                 				                  Гирина Л.М.
6